
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 743217
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 735930

Contrato: 2014-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros 
alimentícios, (LOTE I - Biscoito), com fundamento legal na Lei 
Federal nº 8.666/93.
Valor Total: 12.312,00
Data Assinatura: 25/08/2014
Vigência: 25/08/2014 a 24/08/2015
Pregão Eletrônico: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: M.S. DA LUZ COM. E SERV.
Endereço: Tv WE-63-A, 1281
CEP. 67143-390 - Ananindeua/PAComplemento: Conjunto 
Guajará 1
Email: mayaraluz1988@gmail.com
Telefone: 9132873720 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORT. 2.062/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743322

PORTARIA N° 2.062/2014-CCG, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o processo nº2014/407885- PG, DE 
05/09/2014.
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias da servidora, Santana Torres da Silva Alvarado, de 01/09 
a 30/09/2014 para 03/11 a 02/12/2014, concedida através da 
Portaria nº 1.969/2014-CCG  de 27/08/2014, publicada  no DOE nº 
32.716  de 29/08/2014, referente o período aquisitivo 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de Setembro 
de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743367

PORTARIA: 320/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO 
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil
VIGIA DE NAZARÉ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51996701/MARCO ANTONIO DA SILVA SILVA (2° SGT PM ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 06/09/2014
53603401/VALDINEI LÚCIO PALHETA MONTEIRO (CB PM ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 06/09/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

FISCAL DE CONTRATO N° 005/2014-AGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743371

PORTARIA AGE N° 090/2014-GAB, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor João Augusto Barbosa Tavares, 
Matrícula N° 51855698/3, para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato N° 005/2014-AGE, que tem por objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada na locação de veículos automotores 
terrestres de pequeno, médio e grande porte, para atender as 
necessidades da Auditoria Geral do Estado-AGE, em consonância 
com o estabelecido no Art. 67 e parágrafos, da Lei N° 8.666/93 
e suas alterações, combinado com o Decreto Estadual N° 870, 
de 04 de Outubro de 2013, publicado no D.O.E N° 32.496 de 
07/10/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743401

PORTARIA AGE N° 083/2014-GAB de 14/08/2014, publicada 
no D.O.E.  N° 32.708 de 19/08/2014, que alterou o período de 
férias regulamentares do Servidor José Augusto Nogueira da 
Silva, Matrícula N° 5656400/2.
Onde se lê:
15/08/2014 a 02/09/2014
Leia-se:
15/07/2014 a 13/08/2014
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743406

PORTARIA AGE N° 085/2014-GAB de 18/08/2014, publicada no 
D.O.E.  N° 32.717 de 01/09/2014, que designou a Servidora 
Rita de Jesus Gomes de Castro, Matrícula N° 761699/1 para 
responder pela Gerência Técnica/Ouvidoria.
Onde se lê:
15/08/2014 a 02/09/2014
Leia-se:
18/08/2014 a 16/09/2014
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743763

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/09/2014
Vigência: 06/09/2014 a 05/09/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Contrato n° 002/2012-AGE fi ca prorrogado por 
mais vinte e quatro meses, a partir de 06 de setembro de 2014.
Contrato: 2-AGE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129746130000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9131313084 
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743298

PORTARIA Nº 657/2014 – PGE. G. BELÉM (PA), 12 DE 
SETEMBRO DE 2014.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Ana Cláudia Mallet da Silva, Assistente 
de Procuradoria, Matrícula 57203212/1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 035/2014 – PGE e IVRS COMERCIO LTDA - ME.
II – Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 

completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743333

PORTARIA Nº 659/2014 – PGE. G. BELÉM (PA), 12 DE 
SETEMBRO DE 2014.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Jefferson Ferreira Coelho, identidade 
funcional nº 54191253/4 ocupante do cargo de Técnico em 
Procuradoria - Ciências Contábeis, para acompanhar e fi scalizar 
o Termo de Cooperação Técnica abaixo discriminado:
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 004/2014 – 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO e SECRETARIA DE ESTADO 
DE OBRAS PÚBLICAS.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743344

Número: 35
Assinatura: 12/09/2014
Valor: 42.439,77
Justifi cativa: Aplicar o Apostilamento sobre a funcional 
programática do contrato nº 029/2014-PGE, passando aquela a 
corresponder: Funcional Programática: 2501.03.128.1201.4098 
Elementos de Despesas:339039 Fonte: 0340 Funcional 
Programática: 25101.03.128.1201.4098 Elementos de 
Despesas: 449052 Fonte de Recurso: 0140.
Contrato: 29/2014
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743376

Inexigibilidade: 14/2014
Data: 12/09/2014
Valor: 24.680,64
Objeto: Disponibilização do conteúdo de Revistas on-line da 
Editora Zênite, com 06 (seis) senhas de acesso.
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-
se no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/1993. da Lei 
Federal nº 8.666/93, considerando a exclusividade da edição, 
comercialização e distribuição dos periódicos.
Data de Ratifi cação: 12/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0340000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Zenite Informação e Consultoria S/A
Endereço: Av Sete de Setembro, Bairro: Batel, 4698
CEP. 80240-000 - Curitiba/PR
Telefone: 4121098660 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade


